« puisque Dieu a une nature toujours éternelle et présente, sa connaissance aussi, surpassant tout mouvement du temps, est permanente dans la simplicité de son présent, et, embrassant tous les espaces infinis du futur et du passé, les considère dans son mode de connaissance simple comme s'ils étaient en train de se produire maintenant. »⁴⁶⁰

Boèce dresse une échelle des modes de connaissance à quatre degrés : les sens (*sensus*), l'imagination (*imaginatio*), la raison (*ratio*) et l'intelligence (*intellegentia*)⁴⁶¹. Les sens appréhendent la forme en tant qu'engagée dans la matière, l'imagination la forme en tant qu'abstraite de la matière, la raison les formes universelles (*universales species*) et l'intelligence la Forme simple (*simplicem formam*) ; « l'œil de l'intelligence voit les choses de plus haut ; car elle dépasse l'universel et contemple avec la pure vision de l'esprit la Forme simple elle-même. »⁴⁶² En ce sens, l'homme est doué de raison, mais pas d'intelligence, qui est le propre de Dieu : « *ratio vero humani tantum generis*

⁴⁵⁵ *Philosophiae Consolatio*, IV, 6, 8 : « Haec in suae simplicitatis arce composita multiplicem rebus gerendis modum statuit. Qui modus cum in ipsa divinae intellegentiae puritate conspicitur, providentia nominatur ; cum vero ad ea quae movet atque disponit refertur, fatum a veteribus appellatum est. »

⁴⁵⁶ *Philosophiae Consolatio*, IV, 6, 13 : « immobilem simplicemque gerendarum formam rerum esse providentiam, fatum vero eorum quae divina simplicitas gerenda disposuit mobilem nexum atque ordinem temporalem. » (trad. modifiée)

⁴⁵⁷ *Philosophiae Consolatio*, V, 4, 2 : « Cuius caliginis causa est quod humanae ratiocinationis motus ad divinae praesentiae simplicitatem non potest amoveri. »

⁴⁵⁸ *Philosophiae Consolatio*, V, 5, 8 : « Simile est quod humana ratio divinam intellegentiam futura nisi ut ipsa cognoscit non putat intueri. »

⁴⁵⁹ *Philosophiae Consolatio*, V, 6, 41 : « Quam comprehendendi omnia visendique praesentiam non ex futuram proventu rerum sed ex propria deus simplicitate sortitus est. »

⁴⁶⁰ *Philosophiae Consolatio*, V, 6, 15 : « [...] est autem deo semper aeternus ac praesentarius status, scientia quoque eius omnem temporis supergressa motionem in suae manet simplicitate praesentiae infinitaque praeteriti ac futuri spatia complectens omnia quasi iam gerantur in sua simplici cognitione considerat. »

⁴⁶¹ Voir *Philosophiae Consolatio*, V, 4, 27-37.

⁴⁶² *Philosophiae Consolatio*, V, 4, 30 : « Intellegentiae vero celsior oculus existit ; supergressa namque universitatis ambitum ipsam illam simplicem formam pura mentis acie contuetur. » (trad. modifiée)

est sicut intellegentia sola divini »⁴⁶³. Or cette échelle est telle que « la faculté de compréhension supérieure inclut celle qui lui est inférieure, et celle qui est inférieure ne peut en aucune manière s'élever jusqu'à celle qui lui est supérieure. »⁴⁶⁴ Ainsi

« la raison ne saisit pas la Forme simple ; mais l'intelligence, si l'on peut dire, regarde d'en haut, conçoit la Forme et distingue aussi tout ce qui lui est subordonné, mais de la manière dont elle comprend précisément la Forme, qui ne pourrait être connue par aucun autre processus cognitif. Car l'intelligence connaît l'universel, qui relève de la raison, la forme, qui relève de l'imagination, et la matière, qui relève des sens, sans avoir recours ni à la raison, ni à l'imagination, ni aux sens, mais en prévoyant tout, pour ainsi dire, formellement et d'un seul coup. »⁴⁶⁵

L'intelligence divine a pour objet propre la Forme simple, c'est-à-dire implicitement Dieu lui-même⁴⁶⁶, et pense tout ce qui est en-deçà de la même manière qu'elle pense la Forme, c'est-à-dire avec un regard simple et unifié. C'est pour cette raison qu'elle peut appréhender le cours chaotique du monde comme accomplissant « une forme immuable et simple »⁴⁶⁷ et que « ce qu'est la raison à l'intellect, [...] l'enchaînement instable du Destin l'est à l'immuable simplicité de la Providence. »⁴⁶⁸ C'est également pour cette raison que Dieu embrasse le futur et le passé « dans la simplicité de son présent »⁴⁶⁹. Si l'existence d'une Providence ou de la prescience divine pose problème à la raison humaine, c'est que cette dernière est incapable de connaître comme l'intelligence divine connaît, elle est incapable de ce regard simple et global qui lui rendrait tout cohérent. Mais en contestant la Providence et la prescience qu'elle n'est pas capable de comprendre, la raison humaine se comporte, nous dit Boèce, comme si les sens et l'imagination contestaient l'existence de l'universel, parce qu'ils sont incapables de le concevoir⁴⁷⁰. La raison, pour comprendre ce qui la dépasse, doit plutôt accomplir le mouvement inverse, c'est-à-dire se hisser autant que possible au niveau de l'intelligence divine. Ainsi l'ultime chapitre V, 6, en pensant le mode de connaissance d'un être éternel, obéit à cette invitation d'élévation de la raison qui clôt le chapitre antérieur :

« C'est pourquoi nous devons, si nous en sommes capables, nous élever jusqu'à ce faite de l'intelligence ; c'est là que la raison verra ce qu'elle ne peut en elle-même contempler ; c'est-à-dire de quelle manière même les événements dont la réalisation n'est pas certaine sont pourtant vus par une prescience